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UVODNA REČ
Regulatorni institut za obnovljivu energiju i životnu sredinu (RERI) je 2023. godine
nastavio da razvija i unapređuje mehanizme pravne i institucionalne borbe za
vladavinu prava, zaštitu životne sredine i ljudskog prava na život u zdravom i
očuvanom okruženju. Iskustvo koje smo stekli tokom 7 godina rada na unapređenju
zaštite životne sredine naučilo nas je da je vladavina prava poštovanje zakona i
jednakost svih pred zakonom, temelj delotvornog sistema zaštite životne sredine.
Godina koja je iza nas bila je još jedna u nizu godina borbe protiv samovolje moćnih
političkih i ekonomskih aktera, borbe protiv administrativnog nasilja i
preovlađujućeg modela nekažnjavanja onih koji krše propise ili svojim nečinjenjem
omogućavaju kršenje propisa.

Uslovi za rad civilnog društva se iz godine u godinu pogoršavaju. Civilno društvo je
u 2023. godini bilo izloženo zlonamernim medijskim kampanjama čiji je cilj
diskreditacija rada nevladinih organizacija. Kampanja je posebno intenzivirana
krajem godine, nakon što su održani republički i lokalni izbori koje su pratile
drastične neregularnosti. RERI je u nekoliko navrata tokom 2023. godine bio izložen
negativnoj kampanji u kojoj su učestvovali i sami poslanici Narodne skupštine
Republike Srbije.

Rad u okruženju koje odbija da prihvati načelo vladavine prava kao fundamentalni
okvir za funkcionisanje društva i države, gde se vladavini prava suprotstavljaju
najviši državni funkcioneri, obležio je 2023. godinu. Ako bi 2023. godinu u Srbiji
trebalo opisati jednom rečju ta reč bi bila nasilje.

Duboko uvereni da na zarobljavanje institucija treba odgovoriti borbom za zaštitu
zakonitosti, korišćenjem svih raspoloživih institucionalnih mehanizama, kritikom
utemeljenom na činjenicama i preporukama za unapređenje javnih politika,
nastavili smo da unapređujemo praksu zaštite životne sredine pravnim putem,
analizom sprovođenja propisa i strateških dokumenata i predlozima za njihovo
unapređenje.

RERI je bio aktivan na nacionalnom nivou, kroz iniciranje sudskih postupaka, u
slučajevima kršenja propisa u oblasti zaštite životne sredine i ugrožavanja ljudskih
prava na zdravu i očuvanu životnu sredinu, i učešće u procesima donošenja zakona
i strategija i dokumenata javnih politika. RERI je pratio i razvoj lokalnih politika,
posebno u oblasti zaštite vazduha i izrade loklanih planova kvaliteta vazduha.
Ističući značaj zaštite prava na zdravu životnu sredinu u više navrata smo inicirali
postupke pred Zaštitnikom građana Republike Srbije i nastavili da pružamo
podršku građanima, udruženjima i lokalnim zajednicama koji se suočavaju sa
ugrožavanjem ljudskih prava, kao posledice zagađenja životne sredine i
nezakonitog postupanja državnih organa i privrede.

RERI je i u 2023. godini dao doprinos razvoju sudske prakse u oblasti zaštite
životne sredine. Nakon prijave koju je podneo RERI, Privredni sud u Zaječaru je u
februaru 2023. godine doneo osuđujuću presudu protiv kompanije “Serbia Zijin
Copper” i direktora te kompanije i osudio ih na novčanu kaznu u ukupnom iznosu
od 1.360.000 dinara, za privredni prestup zbog radova na povećanju kapaciteta
prerade suve rude sa površinskog kopa Veliki Krivelj bez saglasnosti na studiju o
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proceni uticaja na životnu sredinu. Upravni sud je u dva slučaja koje je incirao RERI
poništio rešenje Vlade Republike Srbije u postupku procene uticaja na životnu
sredinu.

U 2023. godini napravili smo pomake i na regionalnom i međunarodnom nivou.
RERI je, drugi put za redom, koordinirao rad tematske grupe za energetiku Foruma
Civilnog društva u okviru Berlinskog procesa. Preporuke za sprovođenje inkluzivne,
odgovorne i pravedne energetske tranzicije predstavili smo na završnom događaju
Berlinskog procesa u Tirani u oktobru 2023. godine. Posebnu pažnju RERI je
posvetio zaštiti ljudskih prava u životnoj sredini. Učestvovali smo na 73. zasedanju
Komiteta Ujedinjenih nacija za ekonomska, socijalna i kulturna prava u Ženevi, na
kome je predstavljen izveštaj Komiteta o Kini, za koji smo, zajedno sa partnerskim
organizacijama pripremili pisani doprinos i ukazali na ugrožavanje ljudskih prava
od strane kineskih kompanija. Na 34. zasedanju Saveta Ujedinjenih nacija za
ljudska prava, prilikom razmatranja periodičnog Izveštaja o Republici Srbiji ukazali
smo na kršenja ljudskog prava na zdravu životnu sredinu u Srbiji.

Na temelju transformacije udruženja u regionalni think-tank, u 2023. godini RERI je
objavio 9 publikacija, posebnu pažnju posvetivši monitoringu sprovođenja propisa
u oblasti životne sredine, energetike, urbanističkog i prostornog planiranja. Ipak, još
uvek svedočimo veoma niskom nivou spremnosti javnih vlasti da uđu u
argumentovanu raspravu sa civilnim društvom, te da omoguće da se kroz razmenu
argumenata dođe do kvalitetnih javno-političkih odluka.

I u 2023. godini vidljiv je uticaj RERI-ja na društveno okruženje i razvojne trendove
u civilnom društvu. Očigledno je da sve veći broj udruženja koja se bave zaštitom
životne sredine primenjuje pravne instrumente u svojim aktivnostima, učestvuju u
postupcima procene uticaja na životnu sredinu i procesima donošenja odluka.
Očigledno je i povećano interesovanje pravnika i advokata za pitanja zaštite životne
sredine. Unapređena je saradnja, razmena znanja i iskustva između civilnog
društva i akademske zajednice u oblasti zaštite životne sredine. Verujemo da je naš
rad uticao na ove pozitivne društvene trendove i nadamo se da će se njihov razvoj
nastaviti u budućnosti.

Mirko Popović, Programski direktor RERI-ja
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O RERI-ju
Regulatorni institut za obnovljivu energiju i životnu sredinu (RERI) je nevladina i
neprofitna organizacija, osnovana 2017. godine radi ostvarivanja ciljeva u oblasti
zaštite, očuvanja i unapređenja životne sredine, kao i održivog korišćenja prirodnih
resursa.

VIZIJA

MISIJA

Društvo u kome je vladavina prava temelj
javnih politika koje se odgovorno odnosi prema
životnoj sredini i prirodnim resursima, u kome
su zaštita i očuvanje životne sredine
prepoznati kao javni interes, u kome su pravo
na pristup informacijama od javnog značaja,
učešće u procesu donošenja odluka i pristup
pravdi omogućeni svima.

Unapređenje pristupa pravdi u oblasti zaštite
životne sredine, ostvarenje prava na dobru
upravu, primenu međunarodnih i evropskih
standarda zaštite životne sredine, poštovanje
ljudskih i građanskih prava.

Primena prava i pravnih argumenata u zaštiti
životne sredine i promocija prava na pristup
pravdi u pitanjima zaštite životne sredine.
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RETROSPEKTIVA: ključne aktivnosti
RERI-ja u 2023. godini
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“Pazi, vazduh!”

Kvalitet vazduha u Gradu Valjevu

Deponija u Vinči

MHE Besko na Rupskoj reci

“Serbia Zijin Copper”

Održana je premijera kratkog
dokumentarnog filma “Pazi, vazduh!”, koji
je nastao u saradnji RERI-ja i Oblakoder
magazina. Film se bavi temom zagađenja
vazduha u Beogradu i, kroz razgovore sa
građanima i stručnjacima, ukazuje na
različite posledice sa kojima se građani
suočavaju usled prekomernog zagađenja.

Zaštitnik građana je, postupajući po
pritužbi koju smo podneli sa udruženjem
Lokalni odgovor, izradio izveštaj sa
preporukama za unapređenje kvaliteta
vazduha u Gradu Valjevu. Zaštitnik
građana je, utvrdivši propuste u radu
Grada Valjeva na štetu ostvarivanja prava
građana, doneo preporuku da Grad
Valjevo bez odlaganja donese Plan

kvaliteta vazduha za period od 2022. do 2027. godine i Akcioni plan poboljšanja
kvaliteta vazduha, kao i da preduzme sve ostale mere radi sprečavanja ili
smanjenja štetnih posledica po zdravlje ljudi i životnu sredinu.

Podneli smo mišljenje na zahtev za određivanje obima i sadržaja studije o
proceni uticaja na životnu sredinu radova na novoj deponiji u Vinči, u kome smo
ukazali na nedostatke u pogledu tretiranja otpada, planiranja skladištenja opasnih
materija, postupanja sa radioaktivnim otpadom, spaljivanja komunalnog otpada, i
pružanja podataka o kvalitetu vazduha i voda.

Podneli smo zahtev za poništavanje građevinske dozvole za izgradnju MHE
Besko na Rupskoj reci, jer nisu pribavljeni uslovi zaštite prirode, niti odluka o
proceni uticaja na životnu sredinu. Takođe, tražili smo određivanje privremene
mere kojom će sud odrediti zabranu izgradnje ove MHE.

Podneli smo krivičnu prijavu protiv kompanije “Serbia Zijin Copper” i odgovornog
lica, zbog postojanja osnovane sumnje da su učinili krivično delo građenje bez
građevinske dozvole, jer su protizakonito počeli izvođenje radova na izgradnji
novog obilaznog puta Kriveljske reke.

https://www.youtube.com/watch?v=ybnEbQxKrLQ
https://www.youtube.com/watch?v=ybnEbQxKrLQ
https://reri.org.rs/zastinik-gradjana-utvrdio-propuste-u-radu-gradske-uprave-valjeva-u-sprovodjenju-zakona-o-zastiti-vazduha/
https://reri.org.rs/zastinik-gradjana-utvrdio-propuste-u-radu-gradske-uprave-valjeva-u-sprovodjenju-zakona-o-zastiti-vazduha/
https://reri.org.rs/zastinik-gradjana-utvrdio-propuste-u-radu-gradske-uprave-valjeva-u-sprovodjenju-zakona-o-zastiti-vazduha/
https://reri.org.rs/zastinik-gradjana-utvrdio-propuste-u-radu-gradske-uprave-valjeva-u-sprovodjenju-zakona-o-zastiti-vazduha/


8

Fe
b
ru
a
r

“Serbia Zijin Copper”

Trujkanov potok

73. zasedanje Komiteta Ujedinjenih nacija

“Serbia Zijin Copper”

Upravljanje otpadnim muljem

''Linglong International Europe''

“Serbia Zijin Copper”

Zakon o obnovljivim izvorima energije

“Serbia Zijin Copper”

Podneli smo dve tužbe Upravnom sudu kojima smo tražili poništaj nezakonito
izdatih građevinskih dozvola za izvođenje radova na povećanju kapaciteta
topionice bakra u okviru kompleksa „Serbia Zijin Copperˮ.

Uputili smo primedbe na Nacrt odluke o izradi Plana detaljne regulacije
stambenih naselja na potezu Trujkanov potok, kojim je predviđeno preseljenje
stanovništva ugroženog širenjem rudarskih aktivnosti na teritoriji grada Bora.

Učestvovali smo na 73. zasedanju Komiteta Ujedinjenih nacija za ekonomska,
socijalna i kulturna prava u Ženevi, na kome je predstavljen izveštaj Komiteta o
Kini, za koji smo, zajedno sa organizacijama FIAN International, Društvo mladih
istraživača iz Bora i A11, pripremili doprinos i ukazali na ugrožavanje ljudskih
prava od strane kineskih kompanija u Srbiji.

Podneli smo mišljenje na zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja na
životnu sredinu projekta izmene metode otkopavanja u Borskoj jami, kompanije
“Serbia Zijin Copper“ u kome smo ukazali na nedostatke zahteva.

Učestvovali smo u javnoj raspravi o predlogu Programa upravljanja otpadnim
muljem u Republici Srbiji za period 2023-2032. godine.

Vanrednim inspekcijskim nadzorom, pokrenutim na osnovu našeg zahteva,
građevinski inspektor je utvrdio da je kompanija ''Linglong International Europe''
započela sa korišćenjem objekata unutar fabričkog kompleksa za proizvodnju
pneumatika u Zrenjaninu bez upotrebne dozvole.

Podneli smo četiri inicijative za pokretanje prekršajnog postupka protiv v.d.
pomoćnika Ministra građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture zbog izdavanja
građevinskih dozvola za izvođenje radova na povećanju kapaciteta topionice
bakra u okviru kompleksa “Serbia Zijin Copper” u Boru protivno odredbama
Zakona o planiranju i izgradnji.

Učestvovali smo u javnoj raspravi o nacrtu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o obnovljivim izvorima energije.

Podneli smomišljenje na zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja na životnu
sredinu projekta otvaranja ležišta Borske reke u kome smo ukazali da kompanija
“Serbia Zijin Copper” pribegava nezakonitoj podeli jedinstvenog projekta na više
manjih celina čime se izbegava adekvatna procena uticaja na životnu sredinu.

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=INT%2FCESCR%2FCSS%2FCHN%2F51299&Lang=en
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“Serbia Zijin Copper”

Vidikovac u Ovčarsko-kablarskoj klisuri

“Kaznena politika prema zagađivačima - koliko vredi životna sredina?”

Kršenje propisa u oblasti zaštite životne sredine

Zakon o planiranju i izgradnji

Privredni sud u Zaječaru doneo je osuđujuću presudu protiv kompanije “Serbia
Zijin Copper” i direktora te kompanije i osudio ih na novčanu kaznu u ukupnom
iznosu od 1.360.000 dinara, u postupku koji je pokrenut našom prijavom za
privredni prestup zbog radova na povećanju kapaciteta prerade suve rude na 23,1
MT godišnje sa površinskog kopa Veliki Krivelj bez saglasnosti na studiju o
proceni uticaja na životnu sredinu.

Podneli smo tužbu Upravnom sudu zahtevajući poništaj rešenja kojim se
dozvoljava izgradnja Vidikovca u Ovčarsko-kablarskoj klisuri zato što je
građevinska dozvola doneta bez odluke o potrebi procene uticaja na životnu
sredinu i suprotno uslovima zaštite prirode.

Organizovali smo okrugli sto na temu “Kaznena politika prema zagađivačima -
koliko vredi životna sredina?”, na kome su okupljeni stručnjaci u oblasti prava i
nosioci pravosudnih funkcija razgovarali o postojećem stanju kaznene politike
prema učiniocima krivičnih dela i prekršaja protiv životne sredine, kao i
mogućnosti za unapređenje postojećeg sistema zaštite.

Predstavili smo slučajeve izgradnje mini-hidroelektrane “Zvonce” na reci Rakiti,
panoramskog točka u Vrnjačkoj Banji i mosta preko Dunava u Novom Sadu,
kojima je zajedničko kršenje propisa u oblasti zaštite životne sredine.

U saradnji sa organizacijom Ministarstvo prostora, podneli smo primedbe na
predložene izmene i dopune Zakona o planiranju i izgradnji, ukazujući na brojne
odredbe štetne po javni interes i uputili zahtev narodnim poslanicima za iniciranje
javnog slušanja povodom izmena Zakona. Kako bismo upoznali javnost sa
uticajem predloženog ukidanja naknade za konverziju na građevinskom zemljištu,
koja je prepoznata kao još jedan u nizu ustupaka za investitore na štetu budžeta i
građana, organizovali smo konferenciju za medije.

https://www.youtube.com/watch?v=gDLl_2Or6Fo
https://www.youtube.com/watch?v=gDLl_2Or6Fo
https://www.youtube.com/watch?v=P2MFtV8htkI
https://www.youtube.com/watch?v=P2MFtV8htkI
https://www.youtube.com/watch?v=9UghhQk1wRY
https://www.youtube.com/watch?v=9UghhQk1wRY
https://reri.org.rs/izmene-zakona-o-planiranju-i-izgradnji-ni-reci-o-javnom-interesu/
https://reri.org.rs/izmene-zakona-o-planiranju-i-izgradnji-ni-reci-o-javnom-interesu/
https://www.youtube.com/watch?v=e2xjZOTh-sI&t=5s
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Zagađenje vazduha sumpor-dioksidom:
posledice i rešenja

Termoelektrana (TE) "Nikola Tesla B"

,,Vidik” Divčibare

“Serbia Zijin Copper”

Konsultativni sastanak - Trgovina emisijama na Zapadnom Balkanu

Organizovali smo razgovor sa stručnjacima u oblasti energetike, javnog zdravlja
i politika zaštite životne sredine o negativnim posledicama visokih emisija
sumpor-dioksida po zdravlje građana i životnu sredinu, zbog čega smo i podneli
tužbu protiv Elektroprivrede Srbije. Na događaju se govorilo o mogućnostima za
smanjenje emisija, a predstavljena su i dva videa koja smo pripremili na ovu temu:

Tražili smo poništaj nezakonitog rešenja kojim se daje saglasnost na studiju o
proceni uticaja na životnu sredinu projekta izgradnje postrojenja za
prečišćavanje otpadnih voda u termoelektrani "Nikola Tesla B", zato što, između
ostalog, u studiji nisu prepoznate sve vrste otpada koji nastaje preradom voda niti
način na koji se on odlaže.

Uputili smo primedbe na Nacrt izmena i dopuna Detaljne regulacije plana ,,Vidik”
Divčibare kojima je predviđeno proširenje urbanizacije južnog dela turističkog
centra Divčibare, ukazujući na ugroženost šuma i šumskog zemljišta u okviru
ekološki značajnog područja Valjevske planine.

Podneli smo krivičnu prijavu protiv kompanije “Serbia Zijin Copper” i protiv
odgovornog lica, zbog osnovane sumnje da su izvršili krivično delo tako što su
izgradili energanu u okviru topionice bakra bez građevinske dozvole.

Organizovali smo konsultativni sastanak posvećen razmatranju inicijative za
proširenje sistema trgovine emisijama Evropske unije na Zapadni Balkan, u cilju
podsticanja dekarbonizacije energetskog sektora. Događaj je okupio predstavnike
stručne zajednice, ambasada i međunarodnih organizacija koji su razgovarali o
potencijalnim benefitima pridruživanja regiona tržištu emisija EU.

M
a
rt

https://reri.org.rs/izvrsna-presuda-kojom-je-eps-u-nalozeno-da-visestruko-smanji-emisije-iz-termoelektrana/
https://reri.org.rs/izvrsna-presuda-kojom-je-eps-u-nalozeno-da-visestruko-smanji-emisije-iz-termoelektrana/
https://www.youtube.com/watch?v=WdRHV62HEmo
https://www.youtube.com/watch?v=WdRHV62HEmo
https://www.youtube.com/watch?v=eltB7KuCPeo
https://www.youtube.com/watch?v=eltB7KuCPeo
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Generalni urbanistički plan za Beograd 2041

,,Pravedna tranzicija, urbano planiranje i bezbednost i zdravlje’’

Specijalni rezervat prirode Carska bara

“Serbia Zijin Copper”

Realizovan je drugi talas kampanje informisanja građana Beograda o postupku
izrade Generalnog urbanističkog plana za Beograd 2041 i rešenjima koja su
predviđena Nacrtom plana. Aktivisti Beogradske grupe urbanista (BGU)
razgovarali su sa preko 10.000 građana kako bi im dali najvažnije informacije o
ovom procesu i mogućnostima da aktivno koriste svoje pravo na građansko
učešće.

Zajedno sa saradnicima iz BGU, organizovali smo edukativni događaj pod
nazivom ,,Pravedna tranzicija, urbano planiranje i bezbednost i zdravlje’’ gde je
predstavnicima različitih sindikalnih udruženja predočen značaj i načini na koji
mogu uticati na proces izrade prostornih i urbanističkih planova.

Uputili smo komentare na Nacrt prostornog plana područja posebne namene
specijalnog rezervata prirode Carska bara, ukazujući na negativne posledice
planirane izgradnje dalekovoda preko područja i zaštićenog specijalnog rezervata
prirode. Na osnovu naših primedbi, dalekovod je uklonjen iz planske
dokumentacije, a javni uvid u nacrt plana je ponovljen.

Podneli smo mišljenje na zahtev za određivanje obima i sadržaja studije o
proceni uticaja na životnu sredinu dopunskog rudarskog projekta nadvišenja
flotacijskog jalovišta „RTH“ podnetog od strane „Serbia Zijin Copper“ u Boru.

Podneli smo prijavu za privredni prestup protiv kompanije “Serbia Zijin Copper”
i protiv odgovornog lica, zbog toga što su pristupili izgradnji rudarskih objekata i
izvođenja rudarskih radova na realizaciji projekta obilaznog tunela Kriveljske reke,
Borske reke i Saraka potoka u zoni flotacijskog jalovišta Veliki Krivelj bez
saglasnosti na studiju o proceni uticaja na životnu sredinu, odobrenja za izvođenje
rudarskih radova, vodne saglasnosti, kao i bez odobrenja za upravljanje rudarskim
otpadom.

Zajedno sa udruženjem Društvo mladih istraživača Bor, podneli smo zahtev za
pokretanje vanrednog inspekcijskog nadzora nad kompanijama “Serbia Zijin
Cooper” i “Serbia Zijin Mining” i tražili od Ministarstva zaštite životne sredine da
utvrdi okolnosti i odgovornost za visoke emisije teških metala u vazduhu u Boru.

Podneli smo mišljenje na zahtev za određivanje obima i sadržaja studije o
proceni uticaja na životnu sredinu za dopunski rudarski projekat otkopavanja
površinskog kopa Severni Revir u Majdanpeku i ukazali da “Serbia Zijin Cooper”
veštački razdvaja projekte kako bi izbegao izradu studije o proceni uticaja na
životnu sredinu, kao i da nije priložena obavezna dokumentacija, bez koje se ne
može doneti odluka o proceni uticaja.

A
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https://bgu.org.rs/
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“Serbia Zijin Copper”

“Gde smo nakon 10 godina od uvođenja
podsticaja za male hidroelektrane?”

Smernice za zaštitu ljudskih prava u oblasti
zaštite životne sredine i klimatskih promena

Specijalni rezervat prirode „Uvac“

TE Morava i TE Kolubara A3

“Linglong International Europe”

Podneli smo tužbu Upravnom sudu i tražili poništaj rešenja Vlade kojim je
odlučeno da za projekat skladišta zapaljivih tečnosti i skladišta opasnog otpada
u okviru kompleksa kompanije “Serbia Zijin Copper” u Boru nije potrebna izrada
studije o proceni uticaja na životnu sredinu. U tužbi smo ukazali, između ostalog,
na činjenicu da se navedeni projekat nalazi na listi projekata za koje je po zakonu
obavezna procena uticaja, kao i na nezakonito razdvajanje jedinstvenog projekta
na više manjih delova u cilju izbegavanja procene uticaja.

U saradnji sa Svetskom organizacijom za zaštitu prirode (WWF) i Ekološkim
udruženjem Rzav, u Užicu i Kragujevcu organizovali smo javni događaj i
konferenciju za medije na temu “Gde smo nakon 10 godina od uvođenja
podsticaja za male hidroelektrane?”. Na događajima su predstavljeni nalazi
analize socio-ekonomske opravdanosti podsticaja za izgradnju mini
hidroelektrana, kao i analize odredbi Zakona o korišćenju obnovljivih izvora
energije.

Organizovali smo okrugli sto na kome su predstavljene Smernice za zaštitu
ljudskih prava u oblasti zaštite životne sredine i klimatskih promena. Sa
predstavnicom kancelarije Poverenika za pristup informacijama od javnog
značaja, pravnicima i organizacijama koje deluju u oblasti zaštite ljudskih prava,
razgovarali smo o postojećem pravnom okviru i mehanizmima za zaštitu ljudskog
prava na čistu, zdravu i održivu životnu sredinu.

Ministarstvo građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture poništilo je građevinsku
dozvolu za izgradnju vizitorskog centra u Specijalnom rezervatu prirode „Uvac“,
po zahtevu koji smo, nakon uočenih brojnih nezakonitosti, uputili u saradnji sa
inicijativom Studenac iz Nove Varoši.

Podneli smo zahtev za pokretanje vanrednog inspekcijskog nadzora nad TE
Morava i TE Kolubara A3 Elektroprivrede Srbije, radi utvrđivanja da li su
postrojenja nastavila da rade nakon utrošenih 20.000 radnih sati, suprotno
Ugovoru o osnivanju Energetske zajednice koji je Srbija ratifikovala.

Podneli smo žalbu protiv rešenja kojim je izdata građevinska dozvola za
postrojenje za preradu bunarske vode za potrebe fabrike guma u Zrenjaninu zato
što kompanija “Linglong International Europe” nije prethodno pribavila akt o zaštiti
prirode i odluku o potrebi procene uticaja na životnu sredinu.

M
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https://energetskiportal.rs/nesporni-dokazi-za-ukidanje-podsticaja-za-male-hidroelektrane/
https://energetskiportal.rs/nesporni-dokazi-za-ukidanje-podsticaja-za-male-hidroelektrane/
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/08/Smernice-za-klimatske-promene-i-ljudska-prava-final.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/08/Smernice-za-klimatske-promene-i-ljudska-prava-final.pdf
https://reri.org.rs/sprecena-nezakonita-izgradnja-u-specijalnom-rezervatu-prirode-uvac/
https://reri.org.rs/sprecena-nezakonita-izgradnja-u-specijalnom-rezervatu-prirode-uvac/
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“Borba protiv korupcije u prostornom i urbanističkom planiranju”

Izveštaja o slučajevima korupcije i kršenja ljudskih
prava u urbanističkom i prostornom planiranju

“Zaštita voda od zagađivanja i Zelena agenda 2030”

Organizovali smo trodnevnu obuku
“Borba protiv korupcije u prostornom
i urbanističkom planiranju” tokom
koje su organizacije civilnog društva i
aktivisti imali prilike da unaprede
kapacitete za delovanje u oblasti
prevencije korupcije, zaštite ljudskih
prava i javnog interesa u
urbanističkom i prostornom

planiranju. Kroz interaktivan rad učesnici su stekli znanja i veštine neophodne za
kompetentno i delotvorno učešće građana prilikom izrade prostornih i
urbanističkih planova i korišćenje dostupnih pravnih lekova za zaštitu prava
građana i organizacija civilnog društva na učešće u procesima donošenja odluka.

Održana je javna prezentacija Izveštaja o slučajevima korupcije i kršenja ljudskih
prava u urbanističkom i prostornom planiranju, koji smo pripremili u saradnji sa
Inicijativom za ekonomska i socijalna prava A11. Izveštaj je nastao kao rezultat
analize procesa planiranja i izgradnje u 2021. i 2022. godini, kroz koji je utvrđen
veliki broj nezakonitosti i propusta koji su učinjeni na štetu javnog interesa. Na
događaju koji je okupio predstavnike institucija na nacionalnom i lokalnom nivou,
stručnjaka, organizacija civilnog društva i medija su, kroz studije slučaja koje su
analizirane u publikaciji, predstavljeni su najvažniji zaključci izveštaja.

U okviru ciklusa SWITCH - Sustainable Water Impact Talks for Change
organizovali smo konsultativni sastanak “Zaštita voda od zagađivanja i Zelena
agenda 2030” sa grupom eksperata u oblasti upravljanja i zaštite voda,
monitoringa kvaliteta površinskih i podzemnih voda, planiranja i upravljanja
sistemima za preradu otpadnih voda, kao i sistemskih regulatornih rešenja.

Seča stabala na području Kameničke Ade

"Linglong International Europe"

Podneli smo prijavu za privredni prestup protiv Koridora Srbije i odgovornog lica,
zbog toga što su suprotno uslovima zaštite prirode i bez obaveštavanja
Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode pristupili seči stabala na području
Kameničke Ade.

Podneli smo žalbu na upotrebnu dozvolu kojom je investitoru "Linglong
International Europe" dozvoljena upotreba skladišta opasnog otpada unutar
fabričkog kompleksa za proizvodnju pneumatika u Zrenjaninu zbog toga što je,
između ostalog, dozvolu doneo nenadležni organ.

Ju
n

Programa zaštite životne sredine grada Kragujevca

Podneli smo primedbe na nacrt Programa zaštite životne sredine grada Kragujevca,
u kojima smo istakli da je neophodno sprovesti postupak strateške procene uticaja
na životnu sredinu i uskladiti mere sa Programom zaštite vazduha u Srbiji.

https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/05/Izvestaj-Korupcija-i-krsenje-ljudskih-prava-u-urbanizmu-i-prostornom-planiranju-2.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/05/Izvestaj-Korupcija-i-krsenje-ljudskih-prava-u-urbanizmu-i-prostornom-planiranju-2.pdf
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Izgradnja postrojenja na području ekološke mreže Bare Reva

Nacrt plana kvaliteta vazduha grada Bora

Žalba Sekretarijatu Energetske zajednice

Regionalna konferencija “Zeleni štit – Zaštita životne
sredine na Zapadnom Balkanu snagom prava“

Podneli smo krivičnu prijavu protiv v.d. zamenika načelnika GU Beograda zbog
osnovane sumnje da je došlo do oštećenja biljnog i životinjskog sveta
izdavanjem građevinske dozvole za izgradnju postrojenja na području ekološke
mreže Bare Reva, bez prethodno pribavljene saglasnosti na studiju o proceni
uticaja na životnu sredinu i uslova zaštite prirode.

Podneli smo mišljenje na nacrt plana kvaliteta vazduha grada Bora u kome smo
ukazali da javnost nije na adekvatan način bila obaveštena o nacrtu plana, kao i
na neusklađenost sa Pravilnikom o sadržaju planova kvaliteta vazduha. Gradsko
veće je nakon naših primedbi objavilo krajem godine novi javni poziv za učešće u
javnoj raspravi o nacrtu Plana kvaliteta vazduha, međutim, i tom prilikom
procedura javne rasprave nije u potpunosti sprovedena u skladu sa zakonom.

Zajedno sa CEE Bankwatch uputili smo Sekretarijatu Energetske zajednice žalbu
jer se Srbija ne pridržava pravila o kontroli zagađenja, na koja se obavezala
potpisivanjem Ugovora o osnivanju Energetske zajednice. Prema tim pravilima,
termoelektrani „Morava“ bilo je dozvoljeno da radi najviše 20.000 sati do kraja
2023. nakon čega je morala da se zatvori ili uskladi sa standardima Evropske unije
za kontrolu zagađenja. Međutim, TE „Morava“ nastavila je sa radom kršeći propise
u oblasti zaštite vazduha.

Organizovali smo regionalnu konferenciju o pravu u oblasti zaštite životne sredine
“Zeleni štit – Zaštita životne sredine na Zapadnom Balkanu snagom prava“, koja
je okupila stručnjake iz oblasti prava, advokate, predstavnike akademske
zajednice i organizacija koje deluju u oblasti zaštite životne sredine iz Srbije i
regiona, ali i Evropske unije. Tokom tri dana konferencije govorilo se o
mogućnostima ulaganja u obnovljive izvore energije, slučajevima pravne zaštite
životne sredine, zaštiti ljudskih prava u borbi za zdravu životnu sredinu,
klimatskim parnicama, načinima bolje primene procene uticaja na životnu sredinu,
kao i medijskom izveštavanju o klimi i životnoj sredini.

https://reri.org.rs/upucena-zalba-energetskoj-zajednici-zbog-nezakonitog-rada-termoelektrane-morava/
https://envlawcon.reri.org.rs/
https://envlawcon.reri.org.rs/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
https://envlawcon.reri.org.rs/gallery/
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Nacionalni energetski i klimatski plan

Postrojenje za skladištenje i tretman neopasnog i
opasnog otpada operatera „YUNIRISK“ u Barajevu

Termoelektrana Pljevlja

Javne konsultacije povodom predloženih
Izmena i dopuna Zakona o planiranju i izgradnji

Organizovali smo sastanak na
kome su okupljeni stručnjaci u
oblasti energetike, klimatskih
promena i zaštite životne sredine
razgovarali o predstavljenom
nacrtu Integrisanog Nacionalnog
energetskog i klimatskog plana
(NECP). U saradnji sa
Beogradskom otvorenom školom
smo zatim organizovali javne
Zelene razgovore, koji su okupili

više od 50 predstavnika i predstavnica nadležnih institucija, univerziteta i
organizacija civilnog društva, kako bi podstakli društveni dijalog i učešće u
konsultativnom procesu tokom izrade plana.

Ministarstvo zaštite životne sredine donelo je rešenje kojim je odbacilo zahtev za
izdavanje integrisane dozvole za rad postrojenja za skladištenje i tretman
neopasnog i opasnog otpada operatera „YUNIRISK“ u Barajevu jer je bio
nepotpun. Prethodno smo u mišljenju ukazali da zahtev ne sadrži podatke o
upravljanju zaštitom životne sredine i korišćenju najboljih dostupnih tehnika.

Zajedno sa organizacijom Eko-tim iz Podgorice, podneli smo Ustavnom sudu Crne
Gore inicijativu za ocenu ustavnosti odredbe Zakona o industrijskim emisijama
koja se odnosi na radni vek termoelektrane Pljevlja. Sporna odredba predstavlja
pokušaj države da omogući dalji rad ovog postrojenja i nakon utrošenih 20.000
radnih sati, ograničenje koje je Crna Gora prihvatila ratifikovanjem Ugovora o
osnivanju energetske zajednice, a potom i kroz izmene nacionalnog
zakonodavstva.

Organizovali smo javne
konsultacije povodom predloženih
Izmena i dopuna Zakona o
planiranju i izgradnji na kojim su
prisustvovali brojni predstavnici
nevladinih organizacija, stručnih
udruženja, javnih preduzeća, ali i
pojedini narodni poslanici. Tom
prilikom, ukazali smo na brojne
propuste i nezakonitosti koje su
ispratile proceduru izmena ovog

zakona, ali i problematična predložena rešenja, poput narušavanja hijerarhije u
prostornom i urbanističkom planiranju, ukidanja naknade na konverziju
građevinskog zemljišta, kao i kolizije sa odredbama Zakona o proceni uticaja na
životnu sredinu.

Ju
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https://reri.org.rs/komentari-i-primedbe-na-vladin-skraceni-desetogodisnji-plan-za-energetiku-i-klimu-od-danas-preko-novog-sajta/
https://reri.org.rs/komentari-i-primedbe-na-vladin-skraceni-desetogodisnji-plan-za-energetiku-i-klimu-od-danas-preko-novog-sajta/
https://reri.org.rs/komentari-i-primedbe-na-vladin-skraceni-desetogodisnji-plan-za-energetiku-i-klimu-od-danas-preko-novog-sajta/
https://www.facebook.com/reri.org.rs/videos/279024001445844
https://www.facebook.com/reri.org.rs/videos/279024001445844
https://reri.org.rs/eko-tim-i-reri-ustavni-sud-crne-gore-da-oceni-ustavnost-zakona-o-industrijskim-emisijama/
https://reri.org.rs/eko-tim-i-reri-ustavni-sud-crne-gore-da-oceni-ustavnost-zakona-o-industrijskim-emisijama/
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Javno slušanje o Predlogu izmena Zakona o planiranju i izgradnji

Krivična prijava protiv republičkih građevinskih inspektora

Izgradnja fabrike “Hansgrohe” u Valjevu

“Serbia Zijin Copper”

Na našu inicijativu, u Narodnoj skupštini održano je javno slušanje o Predlogu
izmena Zakona o planiranju i izgradnji, ali, samo dan uoči održavanja sednice
Skupštine na kojoj se o pomenutom zakonu raspravlja. Priliku da govori na javnom
slušanju dobio je i predstavnik RERI-ja, koji je ukazao na brojne sporne odredbe
predviđene izmenama Zakona. Međutim, vreme za izlaganje predstavnika
zainteresovane javnosti bilo je ograničeno na samo jedno izlaganje, bez prava na
repliku, nakon čega je slušanje prekinuto, čime je onemogućeno da se narodni
poslanici informišu i saslušaju mišljenja stručne javnosti i drugih zainteresovanih
aktera, što je i svrha javnog slušanja.

Podneli smo krivičnu prijavu Osnovnom javnom tužilaštvu u Boru protiv
republičkih građevinskih inspektora zbog postojanja osnovane sumnje da su
izvršili krivično delo nesavestan rad u službi, grubo zanemarujući svoje dužnosti.
Iako je utvrđeno da je “Serbia Zijin Copper” nezakonito izgradio objekte, inspektori
ni u jednom slučaju nisu podneli krivičnu prijavu za krivično delo građenje bez
građevinske dozvole.

Podneli smo mišljenje na zahtev za
određivanje obima i sadržaja
studije o proceni uticaja na životnu
sredinu projekta za fazu 3
izgradnje livnice u okviru
kompleksa fabrike za proizvodnju
slavina kompanije “Hansgrohe” u
Valjevu. U navedenom mišljenju
istaknuti su brojni nedostaci
zahteva, koji su se prvenstveno
odnosili na činjenicu da nosilac

projekta pribegava nezakonitoj podeli jedinstvenog projekta na više manjih celina
kao i da zahtev nije izrađen u skladu sa propisima.

Po tužbi koju smo podneli, Upravni sud u Beogradu poništio je rešenje kojim je
Vlada omogućila kompaniji “Serbia Zijin Copper” drastično proširenje kapaciteta
flotacije rudnika bakra u Majdanpeku bez procene uticaja na životnu sredinu.
Upravni sud je zaključio da ni Ministarstvo zaštite životne sredine, ni Vlada, nisu
obrazložili kakav je uticaj na donošenje odluke imalo mišljenje Zavoda za zaštitu
prirode, koji se izjasnio da je potrebno izraditi studiju o proceni uticaja za ovaj
projekat.

Podneli smo žalbu Vladi zahtevajući poništaj rešenja kojim je odlučeno da za
projekat eksploatacije rude iz ležišta bakra i zlata Čukaru Peki – Gornja zona 2
kod Bora nije potrebna izrada studije o proceni uticaja na životnu sredinu zato
što je Ministarstvo zaštite životne sredine na osnovu nevažeće uredbe donelo
rešenje za projekat koji nije ni bio predmet zahteva.

https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/07/RERI_presuda_procena%20uticaja_17.7.2023..pdf
https://reri.org.rs/reri-ne-postoji-drustveni-konsenzus-o-izmenama-zakona-o-planiranju-i-izgradnji/
https://reri.org.rs/reri-ne-postoji-drustveni-konsenzus-o-izmenama-zakona-o-planiranju-i-izgradnji/
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Plan kvaliteta vazduha za Grad Valjevo

“Serbia Zijin Copper”

Radna grupa za izradu Strategije zelene infrastrukture Beograda

Forum Beogradske grupe urbanista

Termoelektrana (TE) “Nikola Tesla A”

“Serbia Zijin Copper”

Podneli smo Zaštitniku građana inicijativu za pokretanje prekršajnog postupka
protiv gradonačelnika Grada Valjeva, kao i inicijativu za donošenje odluke o
preporuci razrešenja funkcionera i pokretanju disciplinskog postupka protiv
odgovornog lica u Gradskoj upravi (GU) Grada Valjeva, zbog nedonošenja plana
kvaliteta vazduha za Grad Valjevo i ugrožavanja prava građana na zdravu životnu
sredinu.

Podneli smo prijavu za privredni prestup Osnovnom javnom tužilaštvu u
Zaječaru, protiv “Serbia Zijin Mining” i odgovornog lica u pravnom licu, zbog
postojanja osnovane sumnje da su bez dozvole upravljali rudarskim otpadom u
rudniku bakra i zlata Čukaru Peki u Boru.

Podneli smo tužbu Upravnom sudu zahtevajući poništaj građevinske dozvole za
izvođenje radova na povećanju kapaciteta topionice bakra u okviru kompleksa
kompanije “Serbia Zijin Copper” u Boru.

Izabrani smo za člana radne grupe za izradu Strategije zelene infrastrukture
Beograda, strateškog dokumenta od najvišeg značaja za uspostavljanje, očuvanje
i unapređenje zelene infrastrukture na teritoriji prestonice.

Organizovali smo forum BGU koji je okupio nezavisne stručnjake i organizacije
koje se bave različitim aspektima značajnim za dalji razvoj grada, pre svega u
kontekstu izrade Generalnog urbanističkog plana grada Beograda. Nakon uvodnih
izlaganja o specifičnim urbanističkim apektima, uključujući planske postupke i
procedure, zaštitu kulturnog nasleđa, klimatske promene i zaštitu životne sredine,
privatizaciju javnih prostora, usledila je diskusija o mogućnostima za informisanje
i uključivanje građana.

Podneli smo mišljenje na studiju o proceni uticaja na životnu sredinu projekta
nadvišenja deponije pepela, šljake i gipsa o okviru termoelektrane “Nikola Tesla
A”, u kome smo ukazali na to da studija nije izrađena u skladu sa propisima i
rešenjem kojim je određen njen obim i sadržaj.

Podneli smo zahtev za pokretanje vanrednog inspekcijskog nadzora u cilju
utvrđenja da li kompanija “Serbia Zijin Copper” izvodi radove na povećanju
kapaciteta flotacije rudnika Majdanpek sa 6.000.000 tona na 11.000.000 tona
godišnje bez odluke o proceni uticaja na životnu sredinu.

A
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https://bgu.org.rs/
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Izgradnja fabrike “Hansgrohe” u Valjevu

Proširenje površinskog kopa Veliki Krivelj

Prijava za privredni prestup protiv kompanije “Moravacem”

Predstavljanje preporuka radne grupe
"Energetika" u okviru Foruma civilnog društva

34. zasedanje Saveta Ujedinjenih nacija za ljudska prava

Izgradnja mosta preko Dunava u Novom Sadu

Program prilagođavanja na izmenjene
klimatske uslove sa akcionim planom

Zajedno sa udruženjem Lokalni odgovor u tužbi koju smo podneli Upravnom sudu,
tražili smo poništaj rešenja kojim je data saglasnost na studiju o proceni uticaja
na životnu sredinu projekta izgradnje livnice u okviru pogona za proizvodnju
slavina kompanije “Hansgrohe” u Valjevu. Poništaj je zahtevan zato što javni uvid
u studiju nije sproveden u skladu sa zakonom, nosilac projekta je pribegao
veštačkoj podeli projekta izgradnje fabrike na više manjih celina, kao i zato što
zahtev nije izrađen u skladu sa zakonom imajući u vidu da nedostaju ključni
podaci potrebni za donošenje odluke.

Podneli smo žalbu Vladi na rešenje kojim je određen obim i sadržaj studije o
proceni uticaja na životnu sredinu projekta proširenja površinskog kopa Veliki
Krivelj za kapacitet 10,6 x 106 tona rude godišnje, zato što je Ministarstvo zaštite
životne sredine onemogućilo javnosti da dostavi mišljenje na zahtev u zakonom
propisanom roku.

Podneli smo prijavu za privredni prestup Osnovnom javnom tužilaštvu u
Kragujevcu, protiv kompanije “Moravacem” i odgovornih lica zbog postojanja
sumnje da je postrojenje kompanije radilo suprotno uslovima utvrđenim
integrisanom dozvolom i Zakonom o zaštiti vazduha.

Organizovali smo javnu prezentaciju preporuka tematske radne grupe u oblasti
energetike, kojom smo koordinirali tokom Foruma civilnog društva u okviru
Berlinskog procesa 2023. godine Sa okupljenim predstavnicima organizacija
civilnog društva iz Srbije i regiona, institucija, međunarodnih organizacija i
stručnjacima u oblasti energetike i klimatskih promena razgovaralo se o
najvažnijim preporukama, koje su se odnosile na jačanje vladavine prava i uloge
EU i nacionalnih parlamenata u kreiranju pravnog i političkog okvira za pravednu i
inkluzivnu energetsku tranziciju.

Učestvovali smo na 34. zasedanju Saveta Ujedinjenih nacija za ljudska prava.
Prilikom usvajanja Izveštaja o Srbiji u okviru Univerzalnog periodičnog pregleda
ukazali smo na kršenja ljudskog prava na zdravu životnu sredinu u Srbiji.

Uzimajući u obzir mišljenje koje je RERI uputio na zahtev za odlučivanje o potrebi
izrade studije o proceni uticaja na životnu sredinu privremenog objekta –

Podneli smo primedbe na Program prilagođavanja na izmenjene klimatske
uslove sa akcionim planom i na prateći izveštaj o strateškoj proceni uticaja
programa na životnu sredinu.

O
k
to
b
a
r

https://wb-csf.eu/publications-csf/key-recommendations-of-the-thematic-working-group-on-energy
https://wb-csf.eu/publications-csf/key-recommendations-of-the-thematic-working-group-on-energy
https://webtv.un.org/en/asset/k1l/k1l8ohp61k
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Beogradski sajam

Forum civilnog društva u okviru Berlinskog procesa 2023

Predlog Zakona o proceni uticaja na životnu sredinu

“Serbia Zijin Copper”

Pre početka održavanja javne prezentacije Urbanističkog projekta za više parcela
u okviru kompleksa Beogradskog sajma, uputili smo dopis Ministarstvu
građevinarstva, saobraćaja i infrastukture sa zahtevom za povlačenje projekta
zbog brojnih proceduralnih nedostataka. Nakon objavljivanja urbanističkog
projekta, poslali smo primedbe i komentare i ukazali na potrebu obavezne izrade
Plana detaljne regulacije za prostor čitavog Beogradskog sajma. Tim povodom
smo organizovali i forum Beogradske grupe urbanista, koji je okupio stručnjake u
oblasti urbanizma i arhitekture, kao i organizacije koje se bave zaštitom životne
sredine i kulturnog nasleđa.

mobilne fabrike betona čija je funkcija omogućavanje izvođenja daljih radova na
izgradnji mosta preko Dunava, Gradska uprava Novog Sada je donela rešenje
kojim je odlučeno da je potrebna izrada studije. Međutim, rešenje je doneo
nenadležni organ i ono sadrži brojne nezakonitosti, zbog čega smo tražili da se
ono poništi i postupak ponovo sprovede.

Na Forumu civilnog društva
u okviru Berlinskog procesa
2023 održanog u Tirani,
moderirali smo panel
diskusijom na temu
energetske politike, pod
nazivom Towards a Just and
Inclusive Energy Transition,
na kojoj su prestavnici
međunarodnih institucija i
organizacija, kao i eksperti u
oblasti energetike govorili o

energetskoj tranziciji regiona Zapadnog Balkana.

Pripremili smo predloge amandmana na Predlog Zakona o proceni uticaja na
životnu sredinu. Procena uticaja koja predstavlja jedan od ključnih preventivnih
mehanizama zaštite životne sredine, ukazujući na najvažnije nedostatke i
nepravilnosti u odredbama predloženog Zakona. Najvažnije primedbe
argumentovane su na konferenciji za medije posvećenoj Predlogu zakona, kao i
na sednici skupštinskog Odbora za zaštitu životne sredine u kojoj je RERI
učestvovao.

Podneli smo mišljenje na zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja na
životnu sredinu projekta eksploatacije mineralnih sirovina bakra i zlata iz donje
zone rudnika Čukaru Peki na teritoriji Grada Bora. Ukazali smo na to da ne postoji
planski osnov za projekat obuhvaćen zahtevom, da uz zahtev nije priložena
celokupna dokumentacija propisana Zakonom, kao i da nedostaju obavezni
elementi zahteva.

https://reri.org.rs/beogradski-sajam-nezakonit-nn-urbanisticki-projekat-u-okviru-beogradskog-sajma/
https://reri.org.rs/beogradski-sajam-nezakonit-nn-urbanisticki-projekat-u-okviru-beogradskog-sajma/
https://www.facebook.com/100066938036348/videos/861115458788628
https://www.facebook.com/medija.centar/videos/1502431313938703
http://www.parlament.gov.rs/prenosi/sednice-odbora-i-ostalih-radnih-tela.2094.html?fbclid=IwY2xjawE5Z8RleHRuA2FlbQIxMQABHWEzpGuFOkIhcKP7rDUuJ1rdTwSG7SBs4GvGoF5G-h7ctmNffiIlfk70xQ_aem_PG8v5o5DvavirdLN7Au36w
http://www.parlament.gov.rs/prenosi/sednice-odbora-i-ostalih-radnih-tela.2094.html?fbclid=IwY2xjawE5Z8RleHRuA2FlbQIxMQABHWEzpGuFOkIhcKP7rDUuJ1rdTwSG7SBs4GvGoF5G-h7ctmNffiIlfk70xQ_aem_PG8v5o5DvavirdLN7Au36w
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Znanjem za životnu sredinu

Konferencija u Sarajevu

Izgradnja linije 1 Beogradskog metroa

"A Green & Peaceful Future in the Western Balkans”

Organizovali smo dva modula multidisciplinarnog programa obuke za mlade, pod
nazivom Znanjem za životnu sredinu. Interesovanje za zaštitu životne sredine
okupilo je 25 učesnika i učesnica različitih fakulteta i univerziteta koje je okupilo
interesovanje za zaštitu životne sredine. Učesnici su imali priliku da steknu znanja
o međunarodnim i nacionalnim dokumentima i javnim politikama u oblasti zaštite
životne sredine i ovladaju veštinama koje će im pomoći da se uključe u
zagovaranje i delovanje u ovoj oblasti.

Organizovali smo konferenciju u Sarajevu na kojoj su predstavljeni zaključci sa
Foruma civilnog društva u okviru Berlinskog procesa 2023. godine, kao i
preporuke koje se odnose na odgovornu, pravednu i inkluzivnu energetsku
tranziciju na Zapadnom Balkanu, sa ciljem podsticanja diskusije o izazovima
energetske tranzicije u regionu.

Podneli smo tužbu Upravnom sudu i tražili poništaj rešenja kojim je data
saglasnost na studiju o proceni uticaja na životnu sredinu projekta izgradnje
linije 1 Beogradskog metroa, između ostalog, zbog nezakonitog razdvajanja
projekta na manje delove što onemogućava adekvatnu procenu uticaja. Takođe
smo ukazali na činjenicu da je trasa linije Beogradskog metroa planirana kroz
zone sanitarne zaštite vodoizvorišta Makiš i da može imati izrazito štetan uticaj
na podzemne vode i izvorište vode za piće.

Učestvovali smo na panelu na temu saradnje, izazova i korupcije u energetskom
sektoru na Zapadnom Balkanu, u okviru konferencije "A Green & Peaceful Future
in the Western Balkans" koja je održana u organizaciji Saveza Zelenih u
Evropskom parlamentu i istakli da je pre bilo kakvih razgovora o strateškim
partnerstvima u oblasti rudarstva i energetike neophodno insistirati na
uspostavljanju vladavine prava i jačanju demokratskih institucija u Srbiji.

N
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https://www.instagram.com/p/C0_SCyjMflO/
https://www.youtube.com/watch?v=eltB7KuCPeo
https://www.instagram.com/p/C1T_mwoCMfC/
https://www.youtube.com/watch?v=eltB7KuCPeo
https://www.instagram.com/p/C1T_mwoCMfC/
https://www.instagram.com/p/C1okzwpi3kK/
https://www.facebook.com/reri.org.rs/posts/pfbid0cvpQYkLkhV85u5kbXig7nnFcDbGf4JNVCtxTJ26DYcJarvoqug4yVAzFQB6zZRBWl
https://www.facebook.com/reri.org.rs/posts/pfbid0cvpQYkLkhV85u5kbXig7nnFcDbGf4JNVCtxTJ26DYcJarvoqug4yVAzFQB6zZRBWl
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Plan kvaliteta vazduha grada Bora

“Serbia Zijin Copper”

Povećanje kapaciteta fabrike kreča “Zagrađe” u Boru

Konsultativni sastanak na Divčibarama

Povećanje kapaciteta rudnika bakra i zlata Čukaru Peki

Izgradnja mosta preko Dunava u Novom Sadu

U ponovljenom postupku javnog uvida, podneli smo GU Grada Bora primedbe na
plan kvaliteta vazduha, u kome smo istakli nepravilnosti prilikom obaveštavanja
javnosti o nacrtu plana, kao i nedostatke unutar samog plana zbog kojih
smatramo da neće doprineti značajnom poboljšanju kvaliteta vazduha u Boru.

Upravni sud je poništio Rešenje Vlade Republike Srbije kojim se odbija žalba RERI-ja
na Rešenje Ministarstva zaštite životne sredine kojim je određen obim i sadržaj
studije o proceni uticaja na životnu sredinu za projekat formiranja odlagališta u
otkopni prostor površinskog kopa „Kraku Bugaresku Cementacija 1“ u Boru.

Podneli smo mišljenje na studiju o proceni uticaja na životnu sredinu projekta
povećanja kapaciteta fabrike kreča “Zagrađe” u Boru, i ukazali na to da je investitor
nezakonito podelio jedinstveni projekat na više manjih, kao i da studija nije izrađena
u skladu sa propisima.

U saradnji sa lokalnim udruženjima, organizovali smo konsultativni sastanak na
Divčibarama, na kome smo sa predstavnicima nadležnih institucija, udruženja
građana i ugostitelja i ekspertima u oblasti upravljanja vodama razgovarali o
problemima u upravljanju otpadnim vodama i zagađenju voda, kao i mogućim
rešenjima koja bi doprinela održivom razvoju ovog područja.

Podneli smo mišljenje na zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja
dopunskog rudarskog projekta izgradnje rudarskih objekata u cilju povećanja
kapaciteta rudnika bakra i zlata Čukaru Peki i ukazali da je investitor nezakonito
podelio jedinstveni projekat na više manjih celina, kao i da zahtev nije izrađen u
skladu sa propisima.

Podneli smo tužbu Upravnom sudu i
tražili poništaj rešenja kojim je data
saglasnost na studiju o proceni
uticaja na životnu sredinu projekta
izgradnje obilaznice oko Novog
Sada sa mostom preko reke Dunav,
usled brojnih nezakonitosti u vezi sa
podnetim zahtevom. Tim povodom
smo u Novom Sadu organizovali
javni događaj, koji je okupio

predstavnike lokalnih organizacija civilnog društva, aktivista i medija, sa kojima
smo razgovarali o nezakonitostima u postupku procene uticaja na životnu sredinu,
pokrenutim upravnim, krivičnim i sudskim postupcima u vezi sa ovim projektom,
kao i o merama propisanim studijom i njihovom doprinosu zaštiti životne sredine.
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https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=3198501063778664
https://reri.org.rs/upravni-sud-ponistio-resenje-vlade-kojim-se-zijin-u-dozvoljava-nezakonito-razdvajanje-projekta-u-krivelju/
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=3198501063778664
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“Serbia Zijin Copper”

Izgradnja fabrike “Hansgrohe” u Valjevu

„Panonske TE-TO“ u Novom Sadu

Stambeno - poslovni kompleks „Marina Dorćol”

Plan kvaliteta vazduha grada Zrenjanina

Forum Beogradske grupe urbanista

Podneli smo zahtev za pokretanje vanrednog inspekcijskog nadzora nad
kompanijom “Serbia Zijin Copper” i tražili da Ministarstvo rudarstva i energetike
utvrdi da li je kompanija nezakonito započela sa izgradnjom rudarskih objekata ili
izvođenjem rudarskih radova na izgradnji flotacije i pratećih objekata na lokaciji
pogona Borska jama.

Vlada je usvojila žalbu koju smo podneli na rešenje Ministarstva zaštite životne
sredine kojim je određen obim i sadržaj studije o proceni uticaja na životnu sredinu
faze 3 projekta izgradnje livnice u okviru pogona za proizvodnju slavina kompanije
“Hansgrohe” u Valjevu i vratila predmet na ponovno odlučivanje.

Podneli smo mišljenje o nacrtu integrisane dozvole za rad postrojenja i proizvodnju
električne i toplotne energije u ogranku Elektroprivrede Srbije „Panonske TE-TO“ u
Novom Sadu, ukazujući na to da je potrebno da Pokrajinski sekretarijat za
urbanizam i zaštitu životne sredine zahtev odbaci kao neuredan.

Podneli smo mišljenje na zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja projekta
izgradnje stambeno - poslovnog kompleksa „Marina Dorćol” i ukazali na to da
projekat može negativno uticati na ekološki zaštićeni koridor Dunava, kao i
nedostatke u pogledu sadržaja zahteva i obaveštavanju javnosti. Na osnovu
komentara, Sekretarijat za zaštitu životne sredine doneo je rešenje kojim je
odlučeno da je potrebna izrada studije o proceni uticaja.

Podneli smo primedbe GU Grada Zrenjanina na nacrt plana kvaliteta vazduha i
ukazali na to da javnost nije na zakonom propisan način obaveštena o javnom
uvidu, kao i na nedostatke u samom planu, posebno ističući da nisu predviđene
adekvatne mere za smanjenje broja prevremenih smrti usled čestičnog zagađenja,
niti su obrađeni uticaji aerozagađenja na zdravlje ljudi u Zrenjaninu.

Nakon uspešno realizovanog
trećeg talasa kampanje
informisanja o Generalnom
urbanističkom planu za Beograd,
kojom je obuhvaćeno preko 30,000
građana, organizovali smo Forum
Beogradske grupe urbanista na
kome smo predstavili dosadašnje
rezultate i zaključke kampanje. Sa
stručnjacima u oblasti urbanizma i
arhitekture i predstavnicima

civilnog društva razgovarali smo o ključnim projektima i razvojnom pravcu koje GUP
2041 predviđa, kao i mogućnostima za učešće građana u postupku razvoja GUP-a.

https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2024/03/Analiza-sprovodjenja-Zakona-o-integrisanom-sprecavanju-i-kontroli-zagadjivanja-zivotne-sredine.pdf
https://www.instagram.com/bgu.gup/
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“Koliko smo načisto sa “Čistom Srbijom?””

“Procena uticaja na životnu sredinu - primena i problemi u praksi”

Organizovali smo konsultativni sastanak “Koliko smo načisto sa “Čistom
Srbijom?””, na kome smo pokrenuli pitanje primene načela transparetnosti u
planiranju i realizaciji strateških nacionalnih projekata i investicija usmerenih na
vodnu infrastrukturu obuhvaćenih projektom “Čista Srbija”.

Organizovali smo dvodnevnu online obuku pod nazivom “Procena uticaja na životnu
sredinu - primena i problemi u praksi” sa ciljem unapređenja znanja udruženja i
aktivista da se kao zastupnici javnog interesa aktivno uključuju u postupku procene
uticaja na životnu sredinu. Kroz analizu slučajeva kojima se bavimo, predstavljeni
su najčešći problemi i neregularnosti do kojih u praksi dolazi u postupcima procene
uticaja i strateške procene uticaja na životnu sredinu, kao i mehanizmi za učešće
javnosti i pravno delovanje u slučajevima kada se postupci ne sprovode u skladu sa
principima zaštite životne sredine.

PARTNERI I DONATORI

https://reri.org.rs/
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RERI U BROJKAMA

Grafikon 1 - Pravni slučajevi

UKUPNO 317 POSTUPAKA

Zahtevi za vanredni
inspekcijski nadzor

Inicijative za
pokretanje prekršajnih i
disciplinskih postupaka

Upravni sporovi

Zahtevi za pristup informacijama
od javnog značaja

Upravni postupci

Predlozi i mišljenja na planska
dokumenta i dokumenta javne politike

Krivične prijave

Prijave za
privredni prestup
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Grafikon 2 - Učešće u postupcima
prostornog i urbanističkog planiranja

Analizirana dokumenta
prostornog i
urbanističkog planiranja23

TV
7,9% Štampa

7,9%

437

Internet portali
88,1%

Grafikon 3 - Medijsko prisustvo po vrsti medija
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DOGAĐAJI / RAD U ZAJEDNICI
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Akademija "Znanjem za
životnu sredinu" u
Šapcu i Beogradu

Ukidanje naknade za konverziju na
građevinskom zemljištu-ustupci za
investitore na štetu budžeta građana

Procena uticaja na
životnu sredinu - primena

i problemi u praksi

Gde smo nakon 10 godina od
uvođenja podsticaja za male

hidroelektrane?

Borba protiv korupcije u
prostornom i

urbanističkom planiranju

Predlog Zakona o proceni
uticaja na životnu sredinu

Obuka za aktiviste i
aktivistkinje - Urbanističko
planiranje u rukama građana

Sastanak sa medijima:
Urbanistički plan za prostor

Beogradskog Sajma
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DOGAĐAJI / RAD U ZAJEDNICI
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Javni događaj povodom
izdavanja saglasnosti na
studiju o proceni uticaja na
životnu sredinu za izgradnju
mosta preko Dunava

Predstavljanje preporuka
Radne grupe “Energetika” u
okviru Foruma civilnog društva
Berlinskog procesa 2023.

Konsultativni
sastanak o upravljanju
vodama i zaštiti voda

Odgovorna, pravedna i
inkluzivna energetska
tranzicija - zaključci sa
Foruma civilnog društva
Berlinskog procesa 2023.

Forum
Beogradske
grupe urbanista

Sastanak Radne grupe
“Energetika” u okviru
Foruma cvilnog
društva Berlinskog
procesa 2023.

Javne konsultacije
povodom predloženih
Izmena i dopuna Zakona
o planiranju i izgradnji

Zaštita voda od
zagađivanja i Zelena
agenda 2030

Okrugli sto “Ljudska
prava i životna sredina”

Gde smo nakon 10
godina od uvođenja
podsticaja za male
hidroelektrane?

Zeleni štit – Zaštita životne
sredine na Zapadnom
Balkanu snagom prava

Ekspertski sastanak: Nacrt
Integrisanog nacionalnog
energetskog i klimatskog plana

Inicijativa za proširenje
sistema trgovine emisijama
Evropske unije na Zapadni
Balkan i njegov značaj

Zagađenje vazduha
sumpor-dioksidom:
posledica i rešenja

Kaznena politika prema
zagađivačima - Koliko
vredi životna sredina?

Zeleni razgovori
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PUBLIKACIJE

https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/04/Postrojenja-za-odsumporavanje.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/05/Delotvornost-ucesca-udruzenja-i-neformalnih-grupa-u-donosenju-odluka-o-zivotnoj-sredini-4-2.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/08/Smernice-za-klimatske-promene-i-ljudska-prava-final.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/04/Odsumporavanje-na-zapadnom-Balkanu.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/05/Izvestaj-Korupcija-i-krsenje-ljudskih-prava-u-urbanizmu-i-prostornom-planiranju-2.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/08/Preporuke-iz-Mastrihta-na-srpskom-jeziku.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/09/Politika-zastite-kvaliteta-vazduha-u-praksi-Studija-slucaja-Grada-Valjeva-GAP-analiza.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/07/RERI-Planira-li-se-rusenje-Beogradskog-sajma.pdf
https://reri.org.rs/wp-content/uploads/2023/09/Analiza-primene-Plana-kvaliteta-vazduha-za-Grad-Beograd-1.pdf
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Ugalj na Zapadnom Balkanu: Energetika, ekološka demokratija i čist vazduh u Srbiji

Planiranje i izgradnja korupcije – Borba protiv korupcije, kršenja ljudskih prava
i osnovnih sloboda u urbanom i prostornom planiranju

Jačanje nadzornih mehanizama i zaštite prava na zdravu i
očuvanu životnu sredinu u Republici Srbiji

Borba protiv zagađenja, degradacije prirode i korupcije u životnoj sredini u vezi
sa stranim investicijama i projektima od nacionalnog značaja u Srbiji

(Ne)zaštićeni svedok - Jačanje pravnog položaja društva za borbu protiv
korupcije u životnoj sredini, urbanističkom planiranju i izgradnji

Volvoks - Snažnije učešće civilnog društva u izradi i
praćenju politike zaštite životne sredine

Hitan rez - Rezolucija o zaštiti vazduha

Doprinos jačanju klimatske otpornosti i unapređenju politika koje imaju
za cilj ublažavanje posledica klimatskih promena u Republici Srbiji

Jačanje vladavine prava u klimatskoj i energetskoj politici u Srbiji

Životna sredina, klimatske promene i ljudska prava

Jačanje regionalne saradnje u oblasti energetske i klimatske politike

Donator: ClientEarth

Donator: Delegacija Evropske unije u Srbiji

Donator: Fondacija za otvoreno društvo, Srbija

Donator: Rockefeller Brothers Fund

Donator: Olof Palme centar

Donator: Delegacija Evropske unije u Srbiji

Donator: Helvetas Swiss Intercooperation Serbia

Donator: Evropska fondacija za klimu

Donator: Evropska fondacija za klimu

Donator: Međunarodni centar za neprofitno pravo

Donator: Ambasada Rumunije u Beogradu

PROJEKTI
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dec 2023
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jun 2023
dec 2023
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jul 2023
sep 2024

nov 2023
mar 2026

DUBOKE VODE - Borba protiv korupcije, nezakonitosti i
zloupotrebe javnih resursa u upravljanju vodama

Urbanističko planiranje u rukama građana

Civilno društvo za energetsku tranziciju

Ka zelenoj i otpornoj 2030 - Doprinos civilnog društva
ostvarivanju ciljeva Zelene agende u Srbiji

Tvoje pravo - Zaštita životne sredine pravnim sredstvima III

Paklena energija - Podrška naporima civilnog društva da
utiče na energetsku tranziciju na Zapadnom Balkanu

Jačanje regionalne saradnje: Civilno društvo za
energetsku tranziciju Zapadnog Balkana

Jačanje uloge žena u oblasti upravljanja i zaštite voda kroz jačanje njihovih
kapaciteta za nadzor i zagovaračke aktivnosti u lokalnim zajednicama

Zagađenje vazduha iz industrijskih postrojenja u Srbiji

Nadzor nad ulogom javnog preduzeća Elektroprivrede Srbije u energetskoj tranziciji

TERPEIS Balkans – Podsticanje smanjenja emisija u
energetskom sektoru i energetski intenzivnim industrijama

Donator: Ambasada kraljevine Holandije

Donator: Nacionalni demokratski institut

Donator: Britanska Ambasada u Beogradu

Donator: Delegacija Evropske unije u Srbiji

Donator: Heinreich Boell Stiftung

Donator: Fondacija za otvoreno društvo, Srbija

Donator: Evropski fond za Balkan

Donator: Ambasada Kanade u Beogradu

Donator: Evropska fondacija za klimu

Donator: Evropska fondacija za klimu

Donator: Evropska inicijativa za klimu (EUKI)
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IZVORI FINANSIRANJA
U 2023. GODINI

GODIŠNJI BUDŽET
73.935.000,00 RSD

UG TIM 42
21.152,00 RSD

Fondacija za
otvoreno društvo
1.000.000,00 RSD

FIAN International
246.532,01 RSD

Međunarodni centar
za neprofitno pravo
1.873.304,25 RSD

Evropski fond
za Balkan
1.406.992,00 RSD

Britanska Ambasada
u Beogradu
9.021.585,52 RSD

ClientEarth
12.182.989,35 RSD

Delegacija Evropske
unije u Srbiji
9.258.557,23 RSDEvropska

fondacija za klimu
7.349.393,52 RSD

Nacionalni
demokratski institut
8.375.222,40 RSD

Rockefeller
Brothers Fund
4.424.304,00 RSD

Ambasada
kraljevine Holandije
7.422.909,19 RSD

Sredstva preneta
iz 2022. godine
6.936.591,14 RSD

Helvetas Swiss
Intercooperation
Serbia
861.240,00 RSD

Heinreich Boell
Stiftung
1.747.945,92 RSD

Ambasada Kanade
u Beogradu
1.706.906,47 RSD

Oblakoder
99.375,00 RSD
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TIM

UPRAVNI ODBOR

Jovan Rajić
advokat, Predsednik Upravnog odbora

Mirko Popović
programski direktor i Predsednik Skupštine

Atila Mraznica
advokat, glavni parničar

Sofija Mandić
pravni ekspert i aktivista za ljudska prava

Marko Pavlović, advokat

Rodoljub Šabić, advokat

Vesna Rakić - Vodinelić
pravnica i profesorka prava

SAVETODAVNI ODBOR

Sanja Bogojević, profesorka
Univerziteta u Oksfordu

Anatole Boute, profesor
na Kineskom univerzitetu u

Hong Kongu

Ludwig Krämer, profesor
na Univerzitetu u Bremenu
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ZAPOSLENI I SARADNICI

Hristina Vojvodić, pravni ekspert

Tamara Bosić, projektni menadžer

Dragomir Ristanović, stariji savetnik za javne politike

Ivana Malinović, projektni menadžer

Marija Martić, mlađi pravni savetnik

Ana Filipović, mlađi pravni savetnik

Jovan Cvijetinović, savetnik za javne politike

Milena Dragović, menadžerka za komunikacije

Jelena Brkić, projektni asistent

Ivana Milićević, projektni koordinator

Ana Stijelja, projektni koordinator

Srđan Kukolj, projektni koordinator

Miloš Veljović, pravni savetnik

Darjana Macanović, pravni savetnik

Ljubica Vukčević, advokat saradnik

Marija Mraznica, grafički dizajner i web administrator

Vlado Vranešević, IT administrator

Dragica Bakić Vučinić, knjigovodstvo i finansije



2024. godine

RERI – Regulatorni institut za obnovljivu energiju i životnu sredinu

Dositejeva 30/3, 11 000 Beograd

Republika Srbija

www.reri.org.rs
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